
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 68 

 

Data 05/06/2015 

 

OGGETTO: 

 

PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER 

TUTELA GIUDIZIALE IN NOME E PER CONTO DEL BACINO 33. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno cinque del mese di giugno alle ore 08.30 e seguenti presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO x  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO x  
Roberto DEMONTIS  Assessore x  
Giuseppe FLORIS  Assessore x  
Massimo LEONI  Assessore x  
Franco MATTA  Assessore  x 
Giuseppe MELIS  Assessore x  
Andrea ORRU’  Assessore x  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il ricorso al Tribunale amministrativo regionale per la Sardegna n. 253/2015 promosso dalla 

Isgastrentatre SPA contro il Comune di Selargius e nei confronti dell’organismo del Bacino 33 della 

Regione Autonoma della Sardegna costituita tra i Comuni di Quartucciu, di Quartu Sant’Elena, di 

Monserrato, di Settimo San Pietro, del Comune di Selargius e del Comune di Sinnai, con 

convenzione del 05/04/2006, rappresentata dal Comune di Quartucciu, per l’annullamento previa 

sospensiva  

 del provvedimento con il quale il Comandante dell’Area A8m Polizia Locale del Comune di 

Selargius, nella parte in cui diniega e/o rinvia ad un momento successivo, la richiesta 

dell’ordinanza di istituzione del divieto di sosta ed il divieto di transito nelle strade interessate 

ai lavori di realizzazione della rete di distribuzione del gas di città nei comuni partecipanti al 

Bacino 33; 



 dell’ordinanza dirigenziale n. 30 del 7/4/2015 del Direttore dell’area A8 del corpo di Polizia 

Municipale del Comune di Selargius nella parte in cui diniega e/o rinvia l’istituzione del divieto 

di sosta di alcune strade pubbliche alla circostanza “… che sia concluso l’iter amministrativo 

per l’inizio dei lavori per la realizzazione della rete del gas di competenza del Comune di 

Selargius”; 

e per quanto meglio specificato nel ricorso anzidetto; 

RIFERITO preventivamente che l’Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di 

professionalità interne iscritte all’ordine forense, e che risulta pertanto nell’impossibilità oggettiva 

di tutelare i propri interessi in giudizio mediante l’utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio 

interno; 

PRESO ATTO CHE a seguito di accordo con i comuni di Sinnai, Monserrato, Quartu Sant’Elena, 

Settimo San Pietro, e Quartucciu di cui sopra, si sono individuati cinque professionisti scelti tra 

coloro che sono abilitati al patrocinio in Cassazione con iscrizione all’albo almeno ventennale al 

fine di garantire la massima professionalità in considerazione della particolare gravità, complessità 

e importanza della pratica da patrocinare; 

VISTA la deliberazione n. 20 del 30/03/2006 ad oggetto “Convenzione per l’esercizio in forma 

associata di funzioni e servizi - funzione di organizzazione del servizio distribuzione gas metano 

(organismo di bacino) – gestione coordinata servizi multimediali”; 

RICHIAMATA la determinazione n° 229 del 19/05/2015 del Comune di Quartucciu, con la quale, a 

seguito di procedura negoziata effettuata ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i, allegato 

IIB – servizi legali, si è affidato all’avvocato Prof. Costantino Murgia, con sede in Viale Bonaria, 

80 a Cagliari, l’incarico di patrocinio legale nella tutela degli interessi dell’Organismo Bacino 33; 

PRESO ATTO CHE con la medesima determinazione si è disposto che la somma derivante 

dall’affidamento in questione, ammontante a € 4.490,00, venga ripartita pro quota dai comuni 

costituenti il Bacino e precisamente: Comune di Monserrato 18,22; Comune di Quartu S.E. 46,78%; 

Comune di Settimo S.P. 7,39%;  Comune  di  Sinnai  16,37%;  Comune  di  Quartucciu  9,49%  (la  

quota  parte  extra bacino pari a 1,76% andrà ripartita in parti uguali);  

ATTESA la necessità di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. ad adottare tutti gli atti 

gestionali conseguenti al conferimento dell’incarico legale, ed in particolare all’adozione 

dell’impegno di spesa di complessivi € 751,00 a valere sul cap.46000 ad oggetto “Contributi 

Associativi”, intervento n.1010105 del Bilancio provvisorio 2015 definitivo 2014 a titolo di pro 

quota in favore del Comune di Quartucciu in accordo con le percentuali anzidette; 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale in ordine alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al 

presente provvedimento; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



DELIBERA 

 

1. Di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 

2. Di dare atto dell’avvenuto affidamento all’avv. Prof. Costantino Murgia – Viale Bonaria, 80 

dell’incarico di patrocinio  legale  nella  tutela  degli  interessi  dell’Organismo  Bacino  33 a  

seguito  di procedura  negoziata  effettuata  ai  sensi  dell’art.  27  del  D.lgs.  163/2006  e  

ss.mm.ii  – Allegato IIB – servizi legali, effettuato dal Comune di Quartucciu, giusta 

determinazione n° 229 del 19/05/2015; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. e Personale ad adottare tutti gli atti 

gestionali in conformità al presente deliberato ed in particolare ad adottare l’impegno di spesa 

per complessivi  

€ 751,00  a valere sul cap.46000 ad oggetto “Contributi Associativi”, intervento n.1010105 del 

Bilancio provvisorio 2015 definitivo 2014 a titolo di pro quota in favore del Comune di 

Quartucciu in accordo con le percentuali di cui in premessa; 

4. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 04.06.2015 
Il Responsabile del Settore AAGG e Personale 

f.to Dott. Simone Farris 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 05.06.2015 
Il Responsabile del Settore Economico Sociale 

f.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: 

 

PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER TUTELA 

GIUDIZIALE IN NOME E PER CONTO DEL BACINO 33. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 08/06/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 08/06/2015 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 08/06/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 

 


